§. II

(\*) Ubique se exhibent monumenta funerum.

## §. II.

## Exercitium Intellectus.

*Emissarius* **C**ur fugis homo? bonus, an malus es? bonus mori mortis. non metuit, malus meretur. *Euseb.* O D<sup>r</sup>eu! latro occupat! qud me abscondam? *Emiss.* Siste fugam, stolido: fugiendo non effugies mortem. *Euf.* Moriendum, aīs? horrenda denuntiatio! *Emiss.* Ignave! num ignoras, qud sis mortalis? an novum ego nuntium fero, & minas novas? *Statutum esse hominibus semel mori, nescisti haec tenus?* *Euf.* Scivi, sed inducias, obsecro, inducias, ut animum comparem ad momentum, ex quo pendet æternitas. *Emiss.* Video te hominem dubiæ fortis esse: novum scelus! nam qua protervia inducias sperat contumax servus, quem præmonuit Dominus, & paratum esse jussit: venturum se, qua hora non putaret? non gravissimis verbis præcepit tibi, ut vigilares præcinctis lumbis, cum ardente lucerna in manu? sic obedis? sed lauda modò, homo incurie, lauda misericordiam, & patientiam Numinis: *Nondum venit hora tua!* missus sum, ut docerem, non ut occiderem: (\*) en! schola se aperit: ingredere! *Euf.* Heu! deficit animus in tam tristi spectaculo! *Emiss.* Non est periculum in hoc deliquio: fœtente balsamo ex hac calvaria revocabo spiritum fugientem..... vim habet pharmacum: jam redit color vultui, & membris vigor: plaudite! factus sum Medicus ex latrone. Jam vales: surge, & propius hanc Bibliothecam inspice. *Euf.* Firmatus est animus ex horrore: docilem discipulum habes: quid velis, impera. *Emiss.* Lege! *Euf.* Vacuas frontes omnes calvariæ exhibent. *Emiss.* Audi! *Euf.* Muti Doctores sunt. *Emiss.* Volve! *Euf.* Offa confusa creverunt in acervum, in quo nullus est ordo. *Emiss.* Et hæc confusio, hoc silentium,

hæc

(\*) Exhibit se Cæmeterium.

hæc calvities nisi te doceant, quid sit HOMO MORTUUS, homo es duri capitis, & nullius cerebri. Ecce! sic sœvit mors! eruit oculos, aures absindit, truncat nares, linguam extrahit, corpus excoriat, & ab ipsis carnibus usque ad ossa denudat! non legis in calvis frontibus, quod scripsit Ecclesiastes c. 1. *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas!* .... Ecce! sic mors triumphat! *Siluit terra in conspectu ejus,* i. Mach. 11. & omnis iniquitas oppilavit os suum, Psal. 106. obmutuit jactantia sanguinis, excussi sunt dentes garrulitati adulantium, & qui spiritu oris sui commovebant orbem terrarum, tacent: in exiguum scrobem omnis pompa, omnis Majestas concidit! non audis in hoc silentio, quod Isaias clamat c. 40. *Omnis caro fœnum, & omnis gloria ejus quasi flos agri!* .... Ecce! sic regnat mors, commiscet ima summis, & Sceptra ligonibus æquat: omnes omnibus rebus exscoliat: una est funerei Imperii regula: *Omnes æquales sunt!* non discis in hac confusione, quod Psalmista monet, Psal. 61. *Divitiae si affluent, nolite cor apponere!* .... Age, quid sentis de hac doctrina! Eus. O mors, bonum est judicium tuum! Eccl. 41. corrigis errores omnes, quibüs nostrum pervertitur. Emiff. Video te doctrinæ capacem esse, atque celeriter penetrâsse in adyta veritatis, quam plerique alii inaccessiblem putant. Eus. Ah! accederent ad hanc scholam omnes, celeriter omnes proficerent. Emiff. Examen probabit te. Dic: nunquid haec tenus, quidquid contradiceret fides, & Evangelium, putasti, magnam esse tuæ felicitatis partem positam in affluentia opum? nunquid jacebas in moerore, cum pauca, gratulabaris tibi, cum multa suppeterent? nunquid, quos divites, eos beatos, quos pauperes, eosdem esse miseros existimabas? Eus. Erratum est! & hæc falsa opinio excitavit tot impias cupiditates, implevit cor avariciæ fôrdibus, obduravit aures ad clamores creditorum, docuit artes emungendi subjectos, irritavit animum ad fraudes, ad perfidiam, ad violentias, ad perjuria, ad usuras, ad injurias: erratum

tum est! aurum, quod mihi cumulo, mors mihi auferet, & alii rapient: stultitia est, magni aestimare, quod perit. *Emiss.* Hic sapiens sensus est: ex hoc moderaberis concupiscentiam oculorum, & habens alimenta, atque quibus tegaris, his contentus eris, 1. Tim. 6. Sed perge: non huc usque grandes tituli, pompa vestium, servorum turba in amoribus fuit: non ingrediebaris pompaticè, Amos 6. & clientum catervâ circumdatus dicebas te esse aliquem magnum, Act. 8. in eo ponens punctum honoris tui, quod minores te despiceres, premeres, conculcares? majoribus autem invideres, detraheres, insidiareris? *Eus.* Erratum est: de fastigio, in quod me ambitio extulit, mors præcipitat, & calcabit super me quasi Rex, interitus, Job. 18. Stultitia est, ambire, quod perit. *Emiss.* Optima sententia: sic coercebis superbiam vitæ intra limites., quos Dominus fixit, Luc. 22. Qui major est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est, sicut minister. Verum intuper de vitæ humanæ voluptatibus quæ tibi existimatio fuit? non in his momentum tuæ beatitudinis statuisti? quid temperantia? quid castitas? quid honestas loquuntur? amor libertatis, & otii, contemptus legum, & legislatoris, cupido latendi, & officii neglegcio quid testantur? *Eus.* Erratum est! heu! extrema gaudii repente luctus occupat: Vertetur in lucum cythara mea, & organum in vocem flentum, Job. 30. Stultitia est, amare felicitatem, quæ perit. *Emiss.* Recte judicas: & hoc judicium comprimet concupiscentiam carnis: erit sub te appetitus ejus, & tu dominaberis illius, Gen. 4. Hic ad istos pulveres, & mare furiosum humani cordis, hic confringes tumentes fluctus tuos, Job. 38. atque ad leges Christianæ modestiæ te compones, hic, ubi se oculis hominis vivi objicit HOMO MORTUUS. *Eus.* Ah! HOMO MORTUUS, ubi, quæso, est? Job. 10. in pugillum pulveris cader concidit, cui anima tot annis servivit, anima spiritus cœlo natus! anima Divinæ naturæ consors! anima capax æternæ felicitatis! hæc anima, postquam corpus deseruit, ubi, quæso, est?

LII

*Emiss.*

*Emiss.* Abiit in domum æternitatis suæ. *Euf.* Ah! redeat una saltem ex illis, quæ has calvarias animarunt, redeat, & narret mihi, quæ sit vitæ ratio inter Manes: quid ament, quid oderint, de quo gaudeant, vel tristentur, quid optent, aut horreant: unde ex præteritis solatum, unde luctum capiant, quid detestentur, quid probent. *Emiss.* Quanquam qui de rebus vitæ futuræ loquenti Moysi, & Prophetis non credunt, neque si aliquis ex mortuis resurrexerit, credent, *Luc.* 16. tamen satisfiet voto, quod facis. *Eja!* ossa arida audite vocem Domini! *Hæc dicit Dominus:* Ego intromittam in vos spiritum, & vivetis! *Euf.* Superi! factus est sonitus, & ecce commotio! *Emiss.* Jam accesserunt ossa ad ossa unumquodque ad juncturam suam, *Ezech.* 37. Surgit, qui erat mortuus; veni, & vide, & audi! (*Sceleton animatum lamentatur ex lib. Sap. c. 5.*)